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Året som gått

Den 10 juni tillträdde Erik Eklund som ny generaldirektör 
för Sjöfartsverket. Erik har erfarenhet från att leda 
stora organisationer inom sjöfartsområdet i både privat 
och offentlig sektor. Han är utbildad civilingenjör inom 
farkostteknik med inriktning skeppsbyggnadsteknik.  
Erik har närmast haft en chefstjänst på Candela 
Technology AB och har även verkat i olika 
chefspositioner på både Transportstyrelsen och 
Sjöfartsverket. Erik Eklund efterträdde Joel Smith, 
direktör för Infrastruktur på Sjöfartsverket, som varit 
tillförordnad generaldirektör under drygt ett år.

I september firade vår isbrytare Atle sin 50-årsdag 
med orkester, tårta, bubbel och ballonger på 
Stadsgårdskajen i Stockholm. Gästerna var allt 
från intresserade skolelever till representanter 
från sjöfartsbranschen och politiken. Bland andra 
deltog infrastrukturminister Andreas Carlson. Alla 
gästerna var överens om vikten av en fungerande 
isbrytning för att hålla hela Sverige öppet.

Erik Eklund ny generaldirektör

Alla ville hylla isbrytaren Atle 50 år
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Soligt firande av Sandhammarens fyr
I maj firades Sandhammarens fyr i Skåne med fanfarer 
och strålande sol. Fyren har totalrenoverats och fyllde 
dessutom 160 år. Fyrplatsen är sedan 1978 statligt 
byggnadsminne och har stort kulturhistoriskt värde. 
Fyrtornet är fyringenjör Gustaf von Heidenstams första 
konstruktion helt i järn och är välbevarad både exteriört 
och interiört.
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Med helelektrisk drivlina och bärplansteknik kommer 
den nya lotsbåten flyga fram över vattnet. I oktober blev 
det klart att Sjöfartsverket investerar i en världsunik 
elektrifierad lotsbåt med maxfart 31 knop och noll 
utsläpp. Lotsbåten är en del i omställningsarbetet till 
fossilfrihet 2045. 

Den nya båten kan ses som revolutionerande för vår 
fartygsflotta. Den kommer att minska klimatavtrycket 
och på sikt spara pengar genom minskade bränsle- 
kostnader. Investeringen i den nya lotsbåten finansieras 
delvis av det extra anslag som Sjöfartsverket fått från 
regeringen under 2022-2024 för att påbörja omställning 
mot en fossilfri fartygsflotta.

Världsunik flygande elektrisk lotsbåt 
till Sjöfartsverket

I maj blev det klart att Lilla Edet som har Sveriges 
äldsta sluss också får Sveriges första triangelsluss. 
Den största vinsten med en triangelformad sluss är 
att slussen gör att mindre markytor tas i anspråk när 
slussen placeras i en sväng.

Detta minskar ingreppen i naturen och gör att 
mängden massor som måste grävas bort blir mindre. 
Med den här lösningen minskar också risken för 
svåra skador på slussen. Skulle ett fartyg tappa 
styrförmågan på väg in i en triangelsluss ligger inte 
slussportarna i farozonen, som i en rektangulär sluss. 

Om slussportarna skadas kan det i värsta fall leda till 
dammbrott då vattnet strömmar okontrollerat 
ur slussen. 

Lilla Edet får Sveriges första 
triangelsluss
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Projekt Malmporten är Sveriges största muddringsprojekt i modern tid, där farlederna in till Luleå 
hamn ska födjupas och breddas. I juli påbörjade Sjöfartsverket muddringsarbetet efter många års 
planering och förberedelser. Det är en insats som bidrar till effektivare sjötransporter och tryggar 
sjöfarten för en lång tid framöver. I projektet skapas också en ny djuphamn, med ny infrastruktur och 
helt nya landytor för lagring och hantering av gods till och från hamnen i Luleå.

Muddringen påbörjad i projekt Malmporten
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I oktober invigdes Sjöfartsverkets nya kontor i 
Amerikaskjulet i Göteborg. Med det nya kontoret  
samlas flera olika verksamheter inom Sjöfartsverket  
som tidigare suttit utspridda på olika platser och kontor.  
Med detta uppnås flera positiva synergier som bättre 
gemensamma funktioner och ökat socialt värde för 
medarbetarna.

Invigning av nytt kontor i Amerikaskjulet 

Den 1 juli tog Sjöfartsverket över driften av 
isbrytarna från leverantören Viking Supply Ships 
och välkomnade samtidigt all besättning till 
Sjöfartsverkets organisation. Att hantera driften  
av isbrytarna i egen regi är viktigt för Sverige  
för att kunna möta de högre krav som ställs på 
totalförsvar och beredskap. 

Isbrytarnas medarbetare 
välkomnades till Sjöfartsverket
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Efter flera års förberedande arbete tog Sjöfartsverket 
i april det första spadtaget för Projekt Skandiaporten i 
Göteborg. Projektet ska säkra Skandiahamnens viktiga 
roll för svensk exportnäring även i framtiden och syftar 
till att rusta hamnen för sjöfartens framtida behov. 
Genom att farleden fördjupas och kajen förstärks, 
möjliggörs direktanlöp även för de allra största 
containerfartygen framöver. Projektet genomförs i 
samverkan med Göteborgs Hamn AB. 

I teknisk mening sattes ingen spade i marken, 
utan ”spadtaget” bestod av avtäckandet av den 
mässingsstatyett som symboliserar jätteprojektet. 

I mars kunde Sjöfartsverket välkomna en ny isbrytare till 
flottan i form av Polar Circle, numera omdöpt till Idun. 
Med sina blott 18 år föryngrar hon flottan rejält. Den nya 
isbrytaren är 74 meter lång och 17 meter bred, vilket 
placerar henne storleksmässigt mitt emellan Ale och 
de större i Atleklassen. Idun blir ett viktigt komplement 
för att trygga sjötransporterna året runt till och från de 
norrländska hamnarna. 

Startskott för Skandiaporten

Välkommen till Sjöfartsverket Idun
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Nu ska Sverige tillsammans med Östersjöländerna 
Finland, Estland, Lettland, Tyskland och Danmark 
testa framtidens sjökort. Målet är att de ska kunna 
användas av handelssjöfarten 2026. Sjöfartsverket 
leder arbetet med den nya generationens sjökort 
som blir världsstandard 2029. Det innebär att det 
blir krav på alla handelsfartygs navigationssystem 
att kunna visa mer data än i dag; till exempel 
detaljerad djupinformation, vattenstånd och 
ytströmmar.

Sjöfartsverket går i bräschen för 
framtidens sjökort 
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Generaldirektören har ordet

Verksamhetsåret har präglats av den verklighet som numera råder. De många 
internationella konflikterna, instabilitet och ökad polarisering återspeglar sig 
tydligt i vår vardag. Idag ingår till exempel fokus på att säkerställa en robust 
säkerhetsförmåga i det mesta vi gör. Det är inte många år sedan den frågan 
överhuvudtaget inte fanns med på en myndighets prioriterade agenda. Världsoron 
ger även effekter på världshandeln och dess trafikrutter. För Sjöfartsverket har 
det inneburit minskade anlöpsvolymer till Sverige och därmed ett hårt slag för 
Sjöfartsverkets ekonomi.

2024 inleddes med att kylan kopplade ett rejält grepp om stora delar av Sveriges 
kust. Årets isvinter har varit den svåraste på många år, vilket visade sig i kostnaderna 
för att möjliggöra vintersjöfart till våra hamnar i norra Sverige. Årets issäsong belyser 
två av Sjöfartsverkets största utmaningar; såväl nuvarande isbrytarflotta som 
Sjöfartsverkets ekonomiska ramverk behöver stärkas.   

Årets issäsong visar på vikten av att ha en väl fungerande isbrytarflotta – såväl 
i numerär som i kapacitet. Isbrytarflottan har förstärkts under året genom inköp 
av en mindre begagnad isbrytare, Idun. Arbetet med att förnya isbrytarflottans 
stora isbrytare pågår. Några veckor innan årsslutet gick anbudsförfrågan ut till 
prekvalificerade varv och kontrakt förväntas skrivas i början av andra kvartalet  
2025. Sedan den 1 juli 2024 bemannas isbrytarna för övrigt av anställd personal.  

Vi är stolta över att ha välkomnat drygt ytterligare 200 kompetenta medarbetare.  

Till Sjöfartsverkets viktiga samhällsuppdrag hör mer än isbrytning och 
överlag har verksamheten fungerat väl under året. Avvikelser i de omfattande 
samhällsuppdragen förekommer men Sjöfartsverket försöker minimera deras 
påverkan. I september var exempelvis helikopterbasen i Kristianstad stängd 
och området behövde istället täckas av sjögående enheter samt helikoptrar från 
Göteborg och Visby.   

I april invigdes projektet Skandiaporten där Sjöfartsverket och Göteborgs Hamn 
AB rustar hamnen inför framtida behov. Förmuddringarna i farleden i Luleå, projekt 
Malmporten, har gått enligt plan. I vår planeras det stora muddringsarbetet i detta 
projekt att påbörjas. I muddringsvolymer är det större än Göta kanal och syftar till 
att framtidssäkra farleden och hamnen för större fartyg. I Trollhättan har vi under 
året fått ett planbesked från kommunen som möjliggör fortsatt planering av nya 
slussar. Det så kallade norra alternativet gynnar såväl sjöfarten som staden. 

Statsbudgeten för 2025 innehöll inte några anslagshöjningar utöver totalförsvars- 
medel till Sjöfartsverket. Sjöfartsverket har sedan länge varit tydlig med att det i 
längden inte går att bedriva nuvarande verksamhet under rådande ekonomiska 
ramverk. Årets underskott före bokslutsdispositioner uppgår till 608 miljoner kronor. 

Det var med en känsla av stolthet och tillförsikt jag i juni 
tillträdde som ny generaldirektör för att leda Sjöfartsverket, 
en myndighet som är till så stor nytta för såväl näringsliv  
som allmänhet. 
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Sjöfartsverket arbetar aktivt med att minska kostnadsmassan. Trots det kvarstår 
faktum att dagens anslagsmedel inte täcker de utgifter som krävs för att fortsatt 
bedriva verksamhet som gynnar fler områden än handelssjöfarten,  
till exempel sjöräddning för fritidsbåtssektorn. 

Årets treårsplan för Sjöfartsverket kommer därför att redovisa en plan över hur en 
neddragning av verksamhet kommer att genomföras. En sådan neddragning kommer 
att slå mot flera samhällssektorer men är nödvändig utifrån den ekonomiska realitet 
som gäller. 

Som framgår av ovan står Sjöfartsverket inför flera utmaningar. Jag ser med tillförsikt 
fram emot att tillsammans med branschen, samverkande myndigheter och alla mina 
kollegor på Sjöfartsverket anpassa kursen till de hårda vindar som nu blåser.

Erik Eklund 
Generaldirektör 
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Omvärldsläge 
och trafikvolymer

Sjöfarten spelar en avgörande roll för 
Sveriges ekonomi och internationella handel. 
Genom att möjliggöra import och export av 
varor bidrar sjöfarten till att Sverige kan förbli 
konkurrenskraftigt och säkerställer tillgång till 
internationella marknader.
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Eftersom 90 procent av allt gods till och från Sverige någon 
gång passerar sjövägen är sjöfarten en viktig del av landets 
transportsystem. Sjöfarten är dessutom ett av de mest 
energieffektiva transportsätten, vilket gör den särskilt lämplig 
för stora volymer gods. Sjöfartsverkets ekonomi samspelar 
i stort med omvärlden och sjöfartsmarknadens utveckling 
eftersom intäkterna till stor del bygger på antalet anlöp och 
lotsningar som görs till svenska hamnar. 
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Omvärldsfaktorer
Sverige är en liten, exportberoende ekonomi nära knuten till 
omvärlden. Därför är svensk sjöfart starkt påverkad av globala 
ekonomiska förändringar. 

De senaste åren har sjöfarten påverkats av stora internationella 
händelser – som ökade spänningar i Europa, Asien och Mellanöstern 
samt angrepp på fartyg i Röda havet. Problem med låga vattenstånd 
i Panamakanalen har lett till omfattande störningar i världshandeln. 
Klimatförändringar och extremt väder fortsätter att utgöra stora 
utmaningar för sjöfarten samtidigt som den globala ekonomin präglas 
av höga räntor i väst, långsam återhämtning i Asien och pågående 
internationella konflikter. Alla dessa faktorer har lett till ökade 
kostnader för rederier och andra logistikaktörer. 

Inflationen, som dominerande inslag de senaste åren, började falla 
tillbaka under 2024. Det har skapat en viss finansiell stabilitet. 
Trots detta befinner sig Sverige fortfarande i en lågkonjunktur med 
ökad arbetslöshet. Risk för eskalering av geopolitiska spänningar 
och handelskonflikter skapar fortsatt osäkerhet. Den globala 
ekonomin har utvecklats ojämnt, där USA visar stark tillväxt medan 
euroområdet och Kina släpar efter, vilket påverkar Sveriges export 
och godsvolymer.

Satsningar på gröna bränslen och digitalisering fortsätter vara  
viktiga för att stärka sjöfartens konkurrenskraft och bidra till en mer 
hållbar utveckling. Politiska åtgärder i Sverige under 2024, som 
avskaffandet av stämpelskatten vid inteckning i skepp och andra 
stödinsatser, har förbättrat förutsättningarna för att möta framtidens 
krav inom sjöfarten.

Gällande det försämrade säkerhetsläget i omvärlden, läs mer 
i avsnittet Sjöfartsverket som beredskapsmyndighet.
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Sjöfarten i Sverige
Sveriges kustlinje, som sträcker sig över 240 mil, är en av de längsta i Europa. 
Det gör Sverige till ett av Europas mest sjöfartsberoende länder för transport 
och handel. 

Stora delar av godset består av importerade energiråvaror och export-
produkter från gruv-, stål- och skogsindustrin. För vissa varor, som 
exempelvis oljeprodukter i stora volymer, är sjötransport det mest effektiva 
– och ibland enda möjliga – alternativet. Sverige har cirka 100 hamnar, varav 
hälften är så kallade allmänna hamnar och hanterar majoriteten av gods och 
passagerare. Dessutom finns ungefär lika många industrihamnar som främst 
tar emot ägarens hamntransporter. 

Godstransporter via sjöfart är starkt knutna till utvecklingen inom svensk 
basindustri. Ett fåtal tunga varugrupper, särskilt kopplade till gruvdrift i 
norra Sverige och raffinaderier på västkusten, har en stor påverkan på 
efterfrågan. Kunskapsmyndigheten Trafikanalys rapport från 2023 visar att 
godshanteringen i svenska hamnar minskat till den lägsta nivån på över 20 år. 

Framtida ökningar av godsvolymer för sjötransporter är beroende av den 
svenska basindustrins utveckling. I Norrland pågår flera projekt som i början 
på 2030-talet förväntas driva ökade godsflöden. Runt 2030 förväntas också 
nya Luleå hamn och farledsprojektet Malmporten, som är viktig för större 
ökningar av godsvolymer med sjöfart till och från norra Sverige, stå färdigt.

Färjetrafiken till och inom Sverige har sett en långsam ökning av godsvolymer 
och blivit en allt viktigare inkomstkälla för branschen. Segmenteringen med 
fler ro-pax fartyg som kombinerar last- och passagerkapacitet fortsätter. 
Kryssningstrafiken hade en positiv utveckling före Covid-19-pandemin men 
drabbades hårt av den globala krisen. Passagerartrafiken har stabiliserats 
men ligger fortfarande under nivåerna från tiden före utbrottet av  
Covid-19-pandemin. 
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Mål och måluppfyllelse
I Sjöfartsverkets uppdrag ingår att verka för de 
transportpolitiska målen. För att kunna styra och mäta 
myndighetens bidrag till dessa har Sjöfartsverket formulerat 
servicelöften. Därutöver har regeringen faställt ekonomiska 
mål och styrelsen har fastställt strategiska utvecklingsmål  
för verksamhetens inriktning. 

 

De transportpolitiska målen
Den svenska transportpolitikens övergripande mål är att säkerställa en samhälls- 
ekonomiskt effektiv och långsiktigt hållbar transportförsörjning för medborgarna 
och näringslivet i hela landet. Målen visar de politiskt prioriterade områdena inom 
den statliga transportpolitiken och är en utgångspunkt för alla statens åtgärder 
inom området.

Funktionsmålet innebär att transportsystemets utformning, funktion och 
användning ska medverka till att ge alla en grundläggande tillgänglighet med 
god kvalitet och effektivitet. Dessutom ska funktionsmålet bidra till nationell 
utvecklingskraft. Transportsystemet ska vara jämställt, det vill säga likvärdigt  
svara mot kvinnors respektive mäns behov av transport.

Hänsynsmålet innebär att transportsystemets utformning, funktion och 
användning ska anpassas så att ingen dödas eller skadas allvarligt. Det ska  
också skapa förutsättningar för att nå det övergripande generationsmålet för  
miljö och miljökvalitet och bidra till ökad hälsa.

Etappmål under hänsynsmålet är att växthusgasutsläppen från inrikes transporter 
– utom inrikes luftfart som ingår i EU:s utsläppshandelssystem – ska minska med 
minst 70 procent senast 2030 jämfört med 2010, samt att antalet omkomna till följd 
av trafikolyckor inom vägtrafiken, sjöfarten respektive luftfarten ska halveras till år 
2030. Antalet allvarligt skadade inom respektive trafikslag ska till år 2030 minska 
med minst 25 procent.
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Servicelöften
För att uppfylla funktionsmålet om tillgänglighet 
styr Sjöfartsverket mot servicelöften om 
farleders tillgänglighet, lotsning inom utsatt 
tid, sjömansservice och löften om isbrytning. 
Servicelöftena om sjö- och flygräddning 
samt tillhandahållande av sjötrafikinformation 
och navigationsvarningstjänster bidrar till 
att nå hänsynsmålet om säkerhet och hälsa. 
Sjöfartsverkets servicelöften inom sjögeografisk 
information styr mot båda målen.

Generationsmålet för miljö och miljökvalitet visar 
på den omställning som krävs i samhället för att 
lösa de stora miljöproblemen och inte lämna över 
dem till nästa generation. Det beskrivs i kapitlet 
Sjöfartsverket som miljömålsmyndighet.

I tabell 4 redovisas Sjöfartsverkets servicelöften för 
2024 och i vilken grad dessa har uppfyllts under 
året. I avsnittet Verksamhetsredovisning finns en 
närmare beskrivning av vad som gjorts under året 
för att nå målen.

Tabell 4, Servicelöften 2024

Verksamhet Mål Utfall 2024

Farleder Tillgänglighet för farledsutmärkning  98,6 % 99,6 %

Tillgänglighet system  98,6 % 98,9 %

Isbrytning* Genomsnittlig väntetid på isbrytarassistans (för fartyg som väntat)   4 tim 5 tim 42 min

Tillgänglighet (handelsfartyg som erhållit assistans utan väntetid)  90 % 98,2 %

Sjögeografisk 
information

Andel ärenden för Spridningstillstånd som beslutas inom 6 månader  85 % 94 %

Godkända sjömätningar (FSIS44) som finns redovisade i elektroniska  
sjökort (ENC) 2027.  130 000 km2

Ack. 2024 
99 470 km²

Lotsning Servicegrad för lots inom överenskommen tid  95 % 99,3 %

Servicegrad för lots inom önskad tid  90 % 92,4 %

Sjö- och flygräddning Sjöräddningstjänst, 60 min på nationellt vatten  90 % 97,9 %

Sjöräddningstjänst, 90 min på internationellt vatten  90 % 100 %

Flygräddningstjänst, 90 min med aktiv nödsändare  90 % 100 %

Flygräddningstjänst, 24 tim utan aktiv nödsändare  90 % 100 %

Tillgänglighet räddningshelikoptrar  95 % 91,4 %

Sjömansservice
Andel av samtliga anlöp (till de orter där Sjömansservice finns) som får  
erbjudande om service  85 % 93,7 %

Sjötrafikinformation
Sjöolyckor orsakade av brister i Sjöfartsverkets procedurer och/eller 
tjänsteutövning inom VTS området 0 st 0 st

Sjöfartsverket Årsredovisning 2024 27

F
o

to
: M

ik
ae

l S
te

n
b

er
g

* Avser isbrytarsäsong 2023–2024. Isvintersäsongen inleddes den 21 november 2023 och avslutades den 28 maj 2024.
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Ekonomiska mål
Sjöfartsverkets ekonomiska mål för den avgiftsbelagda verksamheten stadgas 
i regleringsbrevet. Tidigare har målen omfattat krav på soliditet och räntabilitet, 
samt begränsningar för hur mycket farledsavgifterna får höjas i förhållande 
till konsumentprisindex. 

Under perioden 2021–2024 har regeringen slopat kraven på räntabilitet och 
soliditet för att ge myndigheten större möjligheter att hantera de negativa 
ekonomiska effekterna av pandemin. Sjöfartsverket har under 2024 höjt 
farledsavgifterna enligt konsumentprisindex med konstant skatt.

Från och med 2025 gäller följande ekonomiska mål för Sjöfartsverkets 
avgiftsbelagda verksamhet: 

•	 Rörelsemarginalen före avskrivningar ska vara 12 procent över en 
konjunkturcykel. Investeringar finansierade via den nationella planen för 
transportinfrastrukturen räknas inte in. 

•	 Sjöfartsverket ska ha ett eget kapital på minst 500 000 000 kronor över 
en konjunkturcykel.

•	 Farledsavgifterna får höjas högst i takt med konsumentprisindex med 
konstant skatt. Miljöincitament undantas från denna begränsning.
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Ekonomiska mål 2024

Ökning av farledsavgifter Utfall

Som restriktion för höjningar av farleds-
avgifterna gäller att avgiftstarifferna får öka 
med högst konsumentprisindex med konstant 
skatt. Medel som används till miljöincitament 
omfattas inte av restriktionen.

Ökning av avgiftstariffer 2024: 10,9 %*

Ökning av avgiftstariffer 2023: 5,1 %

Ökning av avgiftstariffer 2022: 1,1 %*

*	 Utfallet avser höjning exklusive medel som används för miljöincitament. Under 2024 
sänktes avgiftstariffen med 2,5 procent avseende medel för miljöincitament. Det innebär 
en nettoökning i avgiftsnivå med 8,4 procent. För 2022 höjdes avgiftstariffen avseende 
medel för miljöincitament med 8 procent vilket innebär en nettoökning i avgiftsnivå med 
9,1 procent. 
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Utvecklingsmål mot 2027
MiljardenStyrelsen har fastlagt strategiska utvecklingsmål 

som går i linje med de transportpolitiska målen. 
Utvecklingsmålen utgår från instruktion och 
regleringsbrev och lägger grunden för verksam- 
hetens strategiska inriktning. 

Sjöfartsverkets strategiska mål, även kallade 
utvecklingsmål, tar sikte på år 2027 och fastställs 
varje år av styrelsen. Utvecklingsmålens syfte är 
att säkra kvalitet och goda affärer samt bibehålla 
myndighetens anseende som en attraktiv arbetsgivare. 
Utvecklingsmålen ligger till grund för styrning och 
uppföljning av verksamheten. Dessa bryts ned till 
operativa delmål som beskriver vad som krävs olika år 
för att nå de långsiktiga målen. I de fall ett årligt delmål 
inte definieras för ett visst utvecklingsmål utvärderas 
den årliga prestationen mot det övergripande 
utvecklingsmålet.

Sjöfartsverket Årsredovisning 2024 29

Under året har initiativet Miljarden, som var 
benämningen på våra initiativ om besparingar 
och ökade intäkter, avvecklats och ett nytt sätt 
att identifiera besparingar tar vid. Miljarden 
förväntades bidra till över en miljard kronor 
i ackumulerade resultatförbättringar fram till 
och med 2027. Det ekonomiska utrymmet 
som detta medfört har främst använts till 
satsningar i verksamheten som annars hade 
varit svåra att genomföra.
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Strategiska mål och delmål 2024–2027

Kund

Övergripande utvecklingsmål Mål 2027 Delmål 2024 Resultat 2024

Mer konkurrenskraftig sjöfart
genom främst kunddialog,
digitalisering, differentiering,
integrerade lösningar, 
samverkan och ökad 
farledskapacitet. 

Nöjda kunder (NKI >75). Servicelöften uppnådda. NKI undersökning genomförs vart tredje år. 
2023 uppmättes ett NKI på 72.  
 
I avsnitt Verksamhetsredovisning beskrivs 
Sjöfartsverkets leveranser avseende 
2024. Samtliga servicelöftena har 
uppnåtts under 2024 med undantag för 
ett servicelöfte för isbrytning (väntetid för 
isbrytarassistans för de fartyg som väntat) 
och ett servicelöfte för sjö- och flygräddning 
(räddningshelikoptrarnas tillgänglighet).

Genom samarbete och tjänsteutveckling 
möjliggjort en väsentlig effektivisering av 
anlöpet.

Inget delmål definierat för 2024. Externfinansiering erhållen för att 
effektivisera anlöpsprocessen 
i en systemdemonstrator med 
norrlandshamnarna Luleå, Piteå och Gävle.

Säker sjöfart 
(Inga allvarliga sjöfartsolyckor som 
Sjöfartsverket kunnat förhindra).

Inget delmål definierat för 2024. Inga allvarliga sjöfartsolyckor har inträffat 
under 2024 som Sjöfartsverket kunnat 
förhindra. 

Sjöfartsverket Årsredovisning 202430
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Process

Övergripande utvecklingsmål Mål 2027 Delmål 2024 Resultat 2024

Kvalitetssäker, värdeskapande 
informationssäker och 
kostnadseffektiv verksamhet 
som – inom ramen för 
vårt uppdrag – möter krav 
från samhälle, sjöfart och 
beredskap, genom förenkling, 
digitalisering och samordning.

Kostnadseffektiviseringar som ackumulerat 
uppgår till minst 800 mnkr jämfört med 2017.

Ackumulerade kostnadseffektiviseringar med 
minst 390 mnkr jämfört med 2017.

Effektiviseringsprogrammet som gick 
under namnet Miljarden avvecklades under 
första kvartalet 2024. Fram till och med 
2023 uppnåddes ackumulerat 261 mnkr i 
minskade kostnader.

Ökade ackumulerade kundintäkter med 
minst 700 mnkr jämfört med 2017.

Ökade ackumulerade kundintäkter med 
minst 360 mnkr jämfört med 2017.

Effektiviseringsprogrammet som gick under 
namnet Miljarden avvecklades under första 
kvartalet 2024. Fram till och med 2023 
uppnåddes ackumulerat 307 mnkr i ökade 
kundintäkter.

Kvalitetssäkrade och värdeskapande 
processer.

Handlingsplan för informationssäkerhet 
genomförd.

Delmålet har inte uppnåtts helt och hållet. 
Arbete med aktiviteter pågår och slutdatum 
har förlängts till 2025. 

Förmåga finns för sju dagars uthållighet för 
samhällsviktiga verksamheter.

Sjöfartsverket har aktivt arbetat för att uppnå 
målet under aktuella förutsättningar. Målet är 
inte till fullo uppnått inom hela Sjöfartsverket 
då det varierar mellan verksamheterna.  
 
Arbete med kontinuitetshantering och 
annat beredskapsarbete pågår för att 
uppnå den så kallade 90-dagarsförmågan 
vid höjd beredskap. Den 1 oktober 2024 
förmågerapporterade Sjöfartsverket 
myndighetens förmåga till MSB och 
Försvarsmakten vilket bildar underlag för 
Regeringskansliet.

Krigsviktig verksamhet har reviderad och 
fastställd krigsorganisation.

Delmålet är uppnått. Sjöfartsverkets 
bedömningar av krigsviktig verksamhet 
och krigsorganisation har under 2024 
uppdaterats. Bakgrunden är att identifiera 
vilken krigsviktig verksamhet Sjöfartsverket 
ansvarar för under höjd beredskap.

Optimerade processer genom ständiga 
förbättringar och bättre resursplanering.

Fastställda mätetal (KPI) införda i minst 
hälften av processerna.

Arbete pågår men delmålet har inte uppnåtts 
under 2024. 
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forts. Strategiska mål och delmål 2024–2027

Affärsutveckling

Övergripande utvecklingsmål Mål 2027 Delmål 2024 Resultat 2024

Kundorienterad tjänste-
utveckling för en konkurrens-
kraftig sjöfart genom ökad 
digitalisering, informations-
delning och regelutveckling.

Mer än fem nya efterfrågade tjänster inom 
Sjöfartsverkets uppdrag.

Inget delmål definierat för 2024. Arbete pågår inom ett flertal tjänsteområden, 
bland annat utveckling av digitala sjökort 
(S-100 serien), informationsdelning med 
hamnar, navigationsstöd från land och 
förenkling av fartygsanmälan (EMSWe).

Sjöfartsverket Årsredovisning 202432

Miljö

Övergripande utvecklingsmål Mål 2027 Delmål 2024 Resultat 2024

Miljöeffektiv verksamhet som 
minskar miljöbelastningen 
genom egen påverkan och 
incitament för sjöfarten.

Minska koldioxidutsläpp från egen 
verksamhet med 35 % jämfört med 2010.

Effektivisera så att CO2-utsläpp från egen 
verksamhet minskar med 20 % jämfört med 
2010.

Delmålet har inte uppnåtts. Resultat inklusive 
Isbrytarna: 21 % ökning jämfört med 2010. 
Resultat exklusive Isbrytarna: 19% minskning 
jämfört med 2010. Se avsnitt Sjöfartsverket 
som miljömålsmyndighet.

Specifika miljökrav i minst 70 % av alla 
upphandlingar som påverkar betydande 
miljöaspekter.

Inget delmål definierat för 2024. Delmål har definierats för 2025 om att 
specifika miljökrav har ställts i 45% av alla 
upphandlingar som påverkar betydande 
miljöaspekter. Detta har uppnåtts redan 
under 2024. Se avsnitt Sjöfartsverket 
som miljömålsmyndighet.. Se avsnitt 
Sjöfartsverket som miljömålsmyndighet.

Sjöfartsverket säkerställer att tillräcklig 
miljöhänsyn tas till miljön i farledsutveckling 
och farledshållning.

Inget delmål definierat för 2024. Arbete med aktiviteter pågår. Se avsnitt 
Sjöfartsverket som miljömålsmyndighet.



Sjöfartsverket Årsredovisning 2024 33Sjöfartsverket Årsredovisning 2024 33

F
o

to
: A

d
o

b
e 

S
to

ck

Medarbetare

Övergripande utvecklingsmål Mål 2027 Delmål 2024 Resultat 2024

Attraktiv arbetsgivare 
med professionella och 
motiverade medarbetare 
genom likabehandling, 
kompetensutveckling, 
delaktighet och ledarskap.

Attraktiv arbetsgivare: Arbetsgivarvarumärke  
>75 samt OSA >75 och inte lägre än 60 i 
någon del.

Sjöfartsverket är en av de fem mest attraktiva 
arbetsgivarna inom sjöfartsbranschen.

Mäts inte via OSA längre. Attraktivt 
Arbetsgivarindex mäts via Nyckeltals-
institutet. Sjöfartsverket fick 149 poäng, 
branschmedian 142 poäng. Se avsnitt 
En attraktiv arbetsgivare.

Hållbart arbetsliv: Inga allvarliga 
arbetsplatsolyckor och inga konstaterade fall 
av kränkande särbehandling.

Inget delmål definierat för 2024. Under 2024 rapporterade Sjöfartsverket 
tio fall av allvarliga arbetsplatsolyckor till 
Arbetsmiljöverket och konstaterade ett fall 
av kränkande särbehandling. Se avsnitt om 
Sjöfartsverkets arbetsmiljöarbete samt 
om arbete för jämställdhet, mångfald och 
inkludering.

Effektiv kompetensförsörjning: Sjöfartsverket  
attraherar och utvecklar den kompetens som  
verksamheten kräver genom strategisk 
kompetensförsörjning och inkluderande 
synsätt.

Sjöfartsverket har ett systematiskt långsiktigt 
samarbete med universitet och högskolor för 
att säkra kompetensförsörjningen för roller 
där Sjöfartsverket har brist på kompetens.

Delmålet har uppnåtts under 2024. 
Sjöfartsverket har under året deltagit 
på arbetsmarknadsmässor på utvalda 
universitet och högskolor. Sjöfartsverket har 
kontakt med studie-och yrkesvägledare och 
har under hösten genomfört olika insatser 
riktade mot studie- och yrkesvägledare för 
att nå målgruppen ungdomar som potentiella 
framtida medarbetare.

Inkluderande arbetsplats: >25 % kvinnor i 
kärnverksamheten och >40 % kvinnor i 
ledande befattning.

Inget delmål definierat för 2024. 2024 års utfall för andel kvinnor i 
kärnverksamheten, 12 procent, samt andel 
kvinnor i ledande befattning, 26 procent 
(lägre än föregående år, sjönk i samband 
med hemtagning av isbrytardriften), ligger 
under 2027 års mål.  
 
Avslutningssamtal med kvinnliga chefer som 
slutar har införts som komplement till chefens 
avslutningssamtal och avslutningsenkät. 
I det Jämställdhetsindex som mäts via 
Nyckeltalsinstitutet fick Sjöfartsverket  
143 poäng, branschmedian 132 poäng.  
Se avsnitt Jämställdhet.
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Resultatet i figur 1 visar att Sjöfartsverket 2024 har ökat utsläppen med  
21 procent, jämfört med 2010, när utsläppen normaliserats mot isutbred- 
ningen. För 2023 låg den normaliserade ökningen på 10 procent, jämfört med 
2010. Under 2024 var de faktiska utsläppen 48 037 ton koldioxid. Ökningen 
beror till största del på isbrytarna och kan delvis förklaras av ett särskilt 
besvärligt isläge under 2024. Mellan 2023-2024 ökade utbredningen av is med 
68 procent. Även om hänsyn tas till isutbredningen och förväntade utsläpp,  
har inte andra påverkansfaktorer som isens beskaffenhet och förändringar i 
antal assistanser gått att inkludera i beräkningarna.

Motsvarande sammanställning, exklusive utsläppen från isbrytarna, i figur 2 
visar att Sjöfartsverket minskat med 19 procent jämfört med 2010.  
För 2023 låg minskningen på 12 procent, jämfört med 2010.Normaliseringen 
för samtliga utsläppare, exklusive isbrytarna, innefattar en jämförelse av 
utsläppen i absoluta tal. Ingen hänsyn tas till faktorer som förändringar 
i utförda uppdrag samt förändringar i fartygsflottan vilket kan påverka 
resultatet i både positiv och negativ riktning. Minskningen bedöms vara 
ett resultat av de effektiviseringar som genomförts inom uppdraget för 
Sjöfartsverkets omställning till fossilfrihet. 
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Figur 1: Normaliserade och faktiska koldioxidutsläpp inklusive isbrytarna, ton
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Figur 1 visar Sjöfartsverkets faktiska utsläpp, inklusive isbrytarna, 
för åren 2010, 2023 och 2024.

2010 2023 2024

Figur 2: Normaliserade och faktiska koldioxidutsläpp, exklusive isbrytarna, ton
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Figur 2 visar Sjöfartsverkets faktiska utsläpp, exklusive isbrytarna, 
för åren 2010, 2023 och 2024.
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Omställning till fossilfri flotta

Sjöfartsverket fortsätter omställningen till en fossilfri 
fartygsflotta.Tack vare den satsning som skett har betydande 
utsläppsminskningar uppnåtts och grunden lagts för fortsatt 
stora möjligheter till ytterligare minskad miljöpåverkan. 

Under perioden 2022–2024 fick Sjöfartsverket sammanlagt 135 mnkr för att påbörja 
omställningen till en fossilfri fartygsflotta. Under perioden har det påbörjade 
omställningsarbetet gett en märkbar effekt och även projekt med längre ledtider 
har realiserats. Ett exempel är inköp av flera energieffektiva båtar däribland en 
helelektrisk bärplansbåt. Inköpen föregås av tester, provkörningar och en utvecklad 
upphandlingsmetodik. Vid bra utfall kan de framöver utökas med fler enheter – förutsatt 
att ekonomiska medel finns. Sjöfartsverkets omställningsarbete har fokuserat på 
energieffektiviseringar inom befintlig fartygsflotta, till exempel har en ny hetvattenpanna 
installerats på isbrytaren Ymer och Odens spolsystem har förnyats. Tester med giftfria 
båtbottenfärger har påbörjats under året, vilket förutom bränslebesparing bidrar till det 
nationella miljökvalitetsmålet Giftfri miljö.

Sjöfartsverkets cirka 100 fartyg skiljer sig åt i både teknik och användning, från mindre 
arbetsbåtar till stora isbrytare. Därför tar omställningen till fossilfrihet tid med de 
varierande åtgärder och den nya teknik som ska testas, utvärderas och implementeras. 
Tack vare anslagsfinansieringen under 2022–2024 har omställningen accelererats 
och cirka 50 projekt har kunnat genomföras. Genomförda projekt har resulterat i 
utsläppsminskningar 2024 på 12,5 procent. Av dessa är 5 procent bestående och 
övriga har uppkommit tack vare användning av biodieseln HVO. När full implementering 
av genomförda åtgärder uppnåtts kommer detta ge utsläppsminskningar på  
13,5 procent, vilket inte inkluderar någon effekt från HVO. Detta motsvarar drygt  
1500 m3 minskad dieselförbrukning. Vid en fortsatt finansiering i ungefär samma 
omfattning som 2022–2024 kan en minskning om 31 procent vara möjlig till 2028.
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Svårigheten att snabbt organisera och starta upp ett arbete på en ny nivå ledde 
till en låg upparbetning under 2022 men har sedan ökat för varje år. Totalt har 
113 mnkr upparbetats under perioden, kvarvarande anslag har sparats till 2025 
för slutbetalning av genomförda upphandlingar. Av de upparbetade medlen har 
cirka 80 mnkr använts till projekt där utsläppsminskningar uppkommer i direkt 
anslutning till avslutat projekt. Av dessa har 67 mnkr lett till utsläppsminskningar 
som är bestående och 13 mnkr använts till inköp av HVO där effekten inte är 
bestående. Övriga medel har använts till tester och utvärderingar samt  
utveckling och innovation.

Utsläppsminskningar Fossilfri fartygsflotta
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Den 7 mars 2024 inträdde Sverige som 
fullvärdig medlem i Nato. Sjöfartsverket följer 
aktivt all information om medlemskapet och 
deltar i Natos civila beredskapsarbete.
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I utvärderingen av arbetet med informationssäkerhet används bland 
annat verktyget Cybersäkerhetskollen (tidigare Infosäkkollen) från MSB, 
Myndigheten för samhällsskydd och beredskap. Dessutom genomförs  
interna gap-analyser mot MSBFS 2020:7, föreskrifter om säkerhetsåtgärder  
i informationssystem för statliga myndigheter. Riktade kontroller för  
IT-säkerhetsåtgärder kopplat mot ISO 27002 genomförs med bland 
annat externa utförare.

En av årets stora nyheter inom området var införandet av EU-direktiven 
NIS2 och CER. NIS2-direktivet syftar till att uppnå en hög gemensam 
cybersäkerhetsnivå i hela unionen. Enligt CER-direktivet ska medlemsstaterna 
säkerställa förmågan hos samhällsviktig verksamhet för att förebygga, 
motstå och hantera störningar eller avbrott i verksamheten. Direktiven 
började gälla i oktober men har ännu inte implementerats genom den 
svenska cybersäkerhetslagen. Lagen förväntas vara på plats hösten 2025. 
En del i förberedelserna för NIS2 är utvecklingen av en handlingsplan för 
informationssäkerhet. Åtgärder i handlingsplanen har bedrivits sedan 2022 
och går i mål vid halvårsskiftet 2025. Genom handlingsplanen tillsammans  
med ytterligare förberedande aktiviteter kan Sjöfartsverket leva upp till den 
nya lagens förväntade krav. 

Försiktigt undersöks potentialen hos AI-tjänster och funktioner genom 
upphandlade tjänster, produkter och inbyggda funktioner samt i vissa 
forskningsprojekt. Arbetet är ännu tidigt i processen. Sjöfartsverket bevakar 
omvärlden för att utforska hur AI-stärkta verktyg och metoder kan bidra till 
ökad informationssäkerhet.

Sjöfartsverket står tillsammans med den övriga myndighetsvärlden inför 
flera utmaningar inom området informationssäkerhet. Kompetensförsörjning 
är en avgörande faktor tillsammans med snabba förflyttningar inom 
cybersäkerhetshot och krav på digitalisering och innovation.
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Utveckling och förvaltning 
av infrastruktur

Tabell 6, Projektbudget för de fyra största farledsprojekten, mnkr

Total budget Utfall 2024 Ack utfall

Skandiaporten 2 032 7 52

Malmporten 2 615 490 600

Södertälje  6 700 968 4 400

Trollhättan 8 582 239 478

Satsningar på utveckling av sjöfartens 
infrastruktur ökar näringslivets konkurrenskraft 
och ger större samhällsnytta.

Tillsammans med hamnar, kommuner och andra myndigheter 
driver Sjöfartsverket flera projekt för att öka säkerheten och 
kapaciteten i farlederna och därmed möta sjöfartens behov. 
Några exempel är Skandiaporten i Göteborg, Malmporten i Luleå, 
Södertälje sluss och kanal samt slussarna i Trollhätte kanal.
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Skandiaporten i Göteborg 
Göteborgs hamn är den enda hamnen i Sverige som kan ta emot 
världens största fartyg – så länge de inte är fullastade. 2019 startade 
projekt Skandiaporten. Syftet är att framtidssäkra den strategiska 
funktion som transocean sjöfart har och skapa fortsatt 
bra förutsättningar för svensk handel.

Farleden in till Göteborgs hamn ska fördjupas för att ge ökad 
kapacitet och säkerhet. Sjöfartsverket, Trafikverket och Göteborgs 
Hamn AB planerar och genomför tillsammans Projekt Skandiaporten. 
Sjöfartsverket ansvarar för muddring och utmärkning i farleden fram 
till kaj. I början av april 2024 togs ett första spadtag för Skandiaporten, 
en viktig milstolpe för projektet.

Under 2024 har alternativ för att omhänderta de muddermassor som 
innehåller högre nivåer av föroreningar utretts för att säkerställa att 
dessa tas om hand på ett ansvarsfullt sätt. Vidare har ytterligare 
projektering genomförts och upphandlingen publicerades i slutet 
av året. Muddringen beräknas vara klar under 2028, samtidigt som 
Göteborgs Hamn är klar med kajförstärkningar så att hamnen kan ta 
emot de fartyg som farleden byggs för.
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Södertälje sluss och kanal samt 
Mälarfarlederna 
Projekt Södertälje sluss och kanal respektive Projekt Mälarfarlederna 
innefattar anpassning av Södertälje sluss och kanal samt farlederna i 
Mälaren.

Syftet är säkrare och ökad framkomlighet till hamnarna i Västerås och 
Köping. Södertälje kanal ska breddas och slussen ska bli både bredare och 
längre. Mälarfarlederna har muddrats och fått en högre standard och högre 
säkerhet. Trafikverket genomför just nu byggnationen i Södertälje sluss och 
kanal tillsammans med Sjöfartsverket, som beräknas ta över fullt färdig 
anläggning under 2027.

Malmporten 
Cirka 90 procent av EU:s egen järnmalmsproduktion kommer från 
malmfälten i Norrbotten. Luleå hamn behöver få möjlighet att ta emot 
större fartyg för att ge näringen bättre konkurrensvillkor för transporter. 

Dessutom innebär större fartyg mindre miljöpåverkan genom lägre 
bränsleförbrukning och utsläpp per transporterat ton gods. 

Sveriges största muddringsprojekt i modern tid, projekt Malmporten, drivs 
av Luleå Hamn, Luleå kommun, Sjöfartsverket och Trafikverket. Projektet 
kommer öka säkerheten för sjövägarna till Luleå och möjliggöra anlöp av 
de allra största fartygen dygnet runt och året om. Projekt Malmporten har 
därmed mycket stor betydelse för regionens gröna omställning och stora 
industrisatsningar. 

De förberedande muddringsarbeten som utförts av världens största 
mudderverk i Luleås farleder har färdigställts och den första etappen 
av muddringen i hamnområdet avslutades runt årsskiftet. Det innebär 
att den grova utformningen av farlederna är klar. Arbetet inleddes i juli 
och mudderverken har lagt grunden för den fortsatta muddring som 
planeras att starta efter att isen släppt 2025. Nästa steg blir den så 
kallade kapacitetsmuddringen, det vill säga ett flera säsonger långt 
muddringsarbete som ska färdigställa farleden runt 2028-2029.
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Nästa generations isbrytare

Sjöfartsverkets isbrytare spelar en avgörande roll för att Sveriges 
infrastruktur ska stå sig stark även under vintern. Isbrytarna och den 
kringliggande verksamheten gör det möjligt för svenska hamnar att hålla 
öppet året runt. Moderna isbrytare är dessutom en förutsättning för att 
de stora industrisatsningarna i Norrland ska nå sin fulla potential.

Sjöfartsverket Årsredovisning 202456
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Klimatförändringarna är en utmaning för isbrytningen och vintersjöfarten. 
Extremt väder blir allt vanligare med dramatiska temperaturväxlingar och svåra 
vindförhållanden. Det gör att ismassor snabbt flyttar sig och bildar kraftiga vallar vid 
kuster och hamninlopp. För att hantera detta behövs isbrytare på fler platser och 
kraven på snabba förflyttningar ökar. 

Sjöfartsverket har idag sex isbrytare, varav fyra snart är 50 år gamla och 
behöver bytas ut. Med så gamla fartyg ökar risken för haverier och det blir allt  
svårare att få tag på ersättningsdelar när komponenter behöver bytas ut. 
De mest akuta att ersätta är assistansisbrytarna Atle, Ymer och Frej som används 
i Bottenviken. För att klara klimatförändringarnas utmaningar behöver även de  
mindre isbrytarna moderniseras och bytas ut. 

I december 2022 godkände riksdagen 3 440 mnkr i finansiering av nya isbrytare. 
Med grund i den design som Sjöfartsverket tagit fram för en modern isbrytare med 
målsättning till fossilfri framdrift och kapacitet att bryta en 32 meter bred ränna, 
påbörjades upphandlingsförfarandet hösten 2023. Upphandlingen fick avbrytas då 
inget av de anbud som inkom var giltigt. I samband med att upphandlingen avbröts 
förde Sjöfartsverket dialoger med samtliga varv som prekvalificerats i upphandlingen, 
för att skapa bättre förståelse kring förutsättningar för fler varv att kunna delta och 
lämna anbud. Därefter gjordes en översyn av upphandlingsdokumentet. 

Sommaren 2024 påbörjades prekvalificering för upphandling igen, men denna gång 
omfattade underlaget bara en isbrytare istället för två. Summan som regeringen 
tilldelade 2022 baserarades på ett medelvärde som räknades ut på vad isbrytare 
kan kosta 2017. Sedan dess har dels inflationen gått upp med effekter på ökad 
skeppsvarvskostnad och ökade stålpriser, dels har svenska kronan försvagats. 
Dessutom har Sjöfartsverket sedan 2017 ändrat drivmedel till metanol vilket också 
innebär en kostnadsökning mot ursprunglig beräkning. Sammantaget medför detta att 
tilldelade medel i dagsläget inte bedömdes räcka för att bygga två nya isbrytare. 

Upphandlingsunderlaget skickades ut till de prekvalificerade varven i november 2024. 
Målet är att skriva kontrakt under våren 2025 och att det nya fartyget ska levereras 
under 2028. 

Faktum kvarstår att samtliga Sjöfartsverkets isbrytare förutom Idun, på sikt behöver 
bytas ut för att svenskt näringsliv och basindustrin i norra Sverige ska kunna 
säkras. Sjöfartsverket för en aktiv dialog med regeringen om behovet av ytterligare 
finansiering för resten av flottan.
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Organisation 
I koncernen Sjöfartsverket ingår affärsverket Sjöfartsverket och Sjöfartsverket 
Holding AB med dotterbolaget SMA Maintenance AB, där affärsverket förvaltar 
aktierna i Sjöfartsverket Holding AB. SMA Maintenance AB bedriver underhåll 
av Sjöfartsverkets helikoptrar. 

Sjöfartsverkets operativa verksamhet är indelad i sju verksamhetsområden 
som speglar uppdraget enligt instruktionen.

•	 Farleder 
•	 Isbrytning 
•	 Sjögeografisk information 
•	 Lotsning 
•	 Sjö- och flygräddning 
•	 Sjömansservice 
•	 Sjötrafikinformation

Utifrån verksamhetsområdena arbetar Sjöfartsverket med processutveckling, 
fastställer servicelöften och mäter leveranser. Processerna är ISO-certifierade 
enligt Kvalitet ISO 9001 och Miljö ISO 14001.

Styrmodell
I linjeorganisationen är Sjöfartsverkets operativa verksamhet indelad i fyra 
avdelningar som tillsammans levererar tjänster inom verksamhetsområdena. 
Dessa består av Affärer, Sjö- och flygräddning, Rederi samt Infrastruktur. 
Verksamhetsstödet är organiserat i sex centrala funktioner som bistår 
verksamheten med expertkompetens. De centrala funktionernas avdelningar 
är Inköp, IT, Kommunikation, Rättsavdelningen, Styrning och planering samt 
HR. Därtill finns en stabsavdelning samt en stab för säkerhet och beredskap 
direkt underställd generaldirektören samt en internrevisionsfunktion direkt 
underställd styrelsen. Inom stabsavdelningen finns en enhet som arbetar 
aktivt med forskning och innovation (FoI). Under hösten 2024 inleddes en 
organisationsöversyn av de administrativa funktionerna och under 2025 
kommer de centrala funktionerna att omorganiseras för att på ett bättre sätt 
kunna stödja kärnverksamheten.

Sjöfartsverkets styrelse antar varje år en arbetsordning som reglerar uppgifter 
och ansvar mellan styrelsen och generaldirektören. Generaldirektören beslutar 
arbetsordningen för Sjöfartsverket. Där stadgas det om organisation, delegering 
av beslutanderätt inom myndigheten, handläggning av ärenden och formerna 
i övrigt för myndighetens verksamhet utöver vad styrelsen förbehållit sig att 
besluta om.

Styrelse

Generaldirektör

Sjö- och flygräddningAffärer Rederi Infrastruktur

Sjöfartsverket 
Holding AB

SMA 
Maintenance AB

Internrevisor

Stab Säkerhet 
och beredskap

Inköp

IT

Kommunikation

Generaldirektör 
Stab

Rättsavdelningen

Styrning och planering

HR

Linjeorganisation

Sjöfartsverket Årsredovisning 2024 59

F
o

to
: A

d
o

b
e 

S
to

ck




















































































































































	Sjöfartsverket Årsredovisning 2024
	Sida 1 - Titelsida
	Sida 2
	Sida 3 - Innehåll
	Sida 4 - Nyckeltal 2024
	Sida 6 - Året som gått
	Sida 10 - Generaldirektören har ordet
	Sida 13 - Sjöfartsverkets uppdrag
	Sida 14 - Säkra sjövägar genom maritimt partnerskap
	Sida 14 - Sjöfartsverket som beredskaps- och miljömålsmyndighet
	Sida 15 - Särskilda uppdrag
	Sida 16 - Sjöfartsverkets finansieringsmodell
	Sida 18 - Omvärldsläge och trafikvolymer
	Sida 19 - Omvärldsfaktorer
	Sida 20 - Sjöfarten i Sverige
	Sida 21 - Sjöfartsvolymens betydelse för Sjöfartsverkets struktur
	Sida 22 - Anlöp och godsvolymer
	Sida 26 - Mål och måluppfyllelse
	Sida 26 - De transportpolitiska målen
	Sida 28 - Ekonomiska mål
	Sida 29 - Utvecklingsmål mot 2027
	Sida 34 - Särskild återrapportering
	Sida 34 - En attraktiv arbetsgivare
	Sida 36 - Jämställdhet, mångfald och inkludering
	Sida 38 - Sjöfartsverket som miljömålsmyndighet
	Sida 42 - Omställning till fossilfri flotta
	Sida 44 - Sjöfartsverket som beredskapsmyndighet
	Sida 46 - Kvalitetssäkring av informationssäkerhetsarbete
	Sida 48 - Förenklingsarbete
	Sida 50 - Investeringar och satsningar för framtiden
	Sida 50 - Årets investeringar
	Sida 52 - Utveckling och förvaltning av infrastruktur
	Sida 56 - Nästa generations isbrytare
	Sida 58 - Så styrs Sjöfartsverket
	Sida 59 - Organisation och styrmodell
	Sida 60 - Styrelse och ledning
	Sida 63 - Väsentliga händelser efter periodens utgång
	Sida 66 - Farleder
	Sida 68 - Isbrytning
	Sida 70 - Sjögeografisk information
	Sida 74 - Lotsning
	Sida 78 - Sjö- och flygräddning
	Sida 82 - Sjömansservice
	Sida 86 - Sjötrafikinformation
	Sida 91 - Årets ekonomiska händelser
	Sida 92 - Resultaträkning
	Sida 95 - Balansräkning
	Sida 98 - Finansieringsanalys
	Sida 99 - Anslagsredovisning
	Sida 100 - Tvister och osäkerhetsfaktorer
	Sida 102 - Flerårsöversikt Koncernen
	Sida 104 - Flerårsöversikt Affärsverket
	Sida 106 - Redovisningsprinciper
	Sida 110 - Noter




